ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH AN GIANG

Số: 186/UBND-TH
V/v hỗ trợ tháo gỡ khó khăn trong

triển khai dịch vụ chứng thực bản

sao điện tử từ bản chính trên Cổng

dịch vụ công quốc gia

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Giang, ngày 16 tháng 02 năm 2024

Kính gửi: Văn phòng Chính phủ

Thực hiện Văn bản số 6053/VPCP-KSTT ngày 08/8/2023 của Văn phòng

Chính phủ về việc triển khai dịch vụ chứng thực bản sao điện tử từ bản chính

trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính cấp tỉnh; Qua kết quả rà

soát, Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính (TTHC) tỉnh An Giang

chưa sẵn sàng để tích hợp, cung cấp dịch vụ chứng thực điện tử, do đó đề nghị

Văn phòng Chính phủ tiếp tục hỗ trợ tạo điều kiện cho địa phương duy trì thực

hiện việc cung cấp dịch vụ chứng thực bản sao điện tử từ bản chính trên Cổng

Dịch vụ công quốc gia.

Trong quá trình triển khai cung cấp dịch vụ chứng thực điện tử trên Cổng

dịch vụ công quốc gia, Tỉnh có một số khó khăn và đề xuất như sau:

1. Một số khó khăn, vướng mắc:

- Hệ thống chưa có chức năng thống kê, tổng hợp báo cáo và truy xuất các

dữ liệu hồ sơ chứng thực điện tử, theo dõi quá trình giải quyết hồ sơ của cả 03

cấp: Tỉnh, huyện, xã để phục vụ quá trình theo dõi, quản lý, tham mưu chỉ đạo

và chủ động thực hiện báo cáo các số liệu khi cần.

- Hệ thống chưa có tính năng trả hoặc hủy hồ sơ khi cán bộ kiểm tra phát

hiện hồ sơ không hợp lệ.

- Tài khoản Công dân không có quyền thu hồi hoặc hủy lịch hẹn đã đăng

ký với cơ quan chứng thực.

- Các giao dịch người dân chủ yếu nộp trực tiếp và không có nhu cầu tạo

bản sao điện tử từ bản chính. Các bản sao chứng thực điện tử chưa được chấp

thuận sử dụng rộng rãi (đặc biệt là các công ty, doanh nghiệp có sử dụng lao

động tại Thành phố Hồ Chí Minh, Đồng Nai, Bình Dương, …).

- Hệ thống xử lý rất chậm, nhất là bước ký số làm ảnh hưởng đến các

bước tiếp theo nên cần nâng cấp hệ thống để hoạt động nhanh hơn.

2. Kiến nghị Văn phòng Chính phủ

2

Từ những khó khăn nêu trên, UBND tỉnh An Giang kiến nghị Văn phòng

Chính phủ hỗ trợ, hoàn thiện tính năng, chức năng để thuận lợi cho cơ quan, địa

phương trong quá trình sử dụng, khai thác, cụ thể:

1. Bổ sung chức năng thống kê, tổng hợp báo cáo và truy xuất các dữ liệu

hồ sơ chứng thực điện tử, theo dõi quá trình giải quyết hồ sơ của cả 03 cấp:

Tỉnh, huyện, xã để phục vụ quá trình theo dõi, quản lý và tham mưu chỉ đạo, báo

cáo số liệu khi cần.

2. Bổ sung tính năng trả hoặc huỷ hồ sơ khi kiểm tra hồ sơ không hợp lệ;

Thêm phần từ chối vào menu hồ sơ; Công dân có quyền thu hồi hoặc hủy lịch

hẹn đã đăng ký với cơ quan chứng thực; Cơ quan tiếp nhận có thể xóa các lịch

hẹn quá thời hạn khi người dân hẹn mà không đến thực hiện thủ tục hành chính

(ví dụ: sau 03 ngày kể từ ngày hẹn).

3. Đề nghị sử dụng thêm tài khoản định danh điện tử (VneID mức độ 2)

cho việc tiếp nhận, giải quyết hồ sơ chứng thực điện tử trên Cổng dịch vụ công

quốc gia vì hiện nay chỉ yêu cầu chứng thực cho người có tài khoản dịch vụ

công quốc gia.

4. Bổ sung tính năng thanh toán trực tuyến đối với các hồ sơ thực hiện

chứng thực điện trên Cổng dịch vụ công quốc gia góp phần hỗ trợ địa phương

đạt tỷ lệ tối thiểu 45% do Chính phủ giao.

Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang thông tin đến Văn phòng Chính phủ xem

xét, hỗ trợ./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Sở Tư pháp;

- Sở Thông tin và Truyền thông;

- UBND huyện, thị xã, thành phố;

- VP. UBND tỉnh: LĐVP, Phòng, ban, trung tâm;

- Lưu: VT, TH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Phước

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-19T10:34:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!